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ANOTACE

Stoklasa Jan

Klášter premonstrátů v Nové Říši a jeho význam pro region v období 1918-1938

Univerzita Hradec Králové: Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a

archivnictví, Hradec Králové, 2015, 81 s. Bakalářská práce.

Předkládaná práce pojednává o premonstrátském klášteře v Nové Říši v letech 1918 –

1938. Cílem této práce, která čerpá z dostupných archivních pramenů, odborné literatury a

svědectví pamětníků, je zjistit, jakým způsobem ovlivňovala novoříšská kanonie život

v regionu v období První republiky a zmapovat oblasti, kterých se tento vliv dotýkal. První

a druhá kapitola nám představují řád Premonstrátů a rekapitulují historii kláštera

samotného. Stěžejní částí práce jsou však další tři kapitoly, které analyzují hospodářský,

společenský a církevní význam kláštera, který se opíral o vlastní velkostatek. Aby měly

zjištěné údaje potřebnou vypovídající hodnotu, jsou konfrontovány s dostupnými

statistikami. Díky tomu přináší práce mnoho dílčích závěrů, které umožní čtenáři

zhodnotit, zda role novoříšského kláštera v daném období byla pozitivní či negativní.
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Stoklasa Jan

Premonstratensian Monastery of Nová Říše and its Significance for the Region in the

1918-1938 Period

University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Department of Auxiliary Historical

Sciences and Archival Studies, Hradec Králové, 2015, 81pp. Bachelor´s Thesis.

The presented thesis deals with the Premonstratensian Monastery of Nová Říše in the

years 1918 – 1938. The objective of this work, which draws on the available archival

sources, scholarly literature and testimonies of contemporary witnesses, is to ascertain in

what way the Monastery of Nová Říše influenced the life in the region in the period of the

First Republic and to map the areas affected by this influence. The first and the second

chapters present the Premonstratensian Order and recapitulate the history of the monastery

itself. Nevertheless, the main part of the thesis is comprised of the following three chapters

analysing the economic, social as well as ecclesiastical importance of the monastery, which

relied on its own farm estate. In order to have the necessary value of utterance, the

ascertained data are confronted with accessible statistics. Due to this, the thesis brings

numerous partial conclusions, which shall enable the reader to assess whether the role of

the Monastery of Nová Říše in the given period was positive or negative.
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Úvod

Každá doba s sebou přináší témata, o kterých přemýšlíme, diskutujeme a vyvozujeme

z nich závěry, které ovlivňují naší budoucnost. Jedním z aktuálních témat současnosti je úloha

římsko–katolické církve ve společnosti 21. století. Zamýšlíme se nad významem církve pro

věřící i nevěřící občany, jejím vlivem na morálku a kulturu, nebo také nad jejím duchovním,

hospodářským, charitativním a sociálním přínosem pro společnost. Stejné otázky si pokládají

i představitelé církve samotné.

Už v období první republiky se vedla polemika o tom, jakou roli má mít církev ve

společnosti. Jeden názorový proud zastával stanovisko, že se duchovní mají zabývat výhradně

pastorační činností a nemají zasahovat do veřejného života. Požadovali, aby byla církev

striktně apolitická a kritizovali její zesvětštění. Druhý proud souhlasil s tím, aby církev

vystupovala aktivně i v záležitostech, které přímo nesouvisí s náboženstvím. Na druhou stranu

od církve očekávali, že církev využije svůj vliv, moc a ekonomický potenciál například při

ochraně slabších, sociálně vyloučených jedinců nebo v péči o chudé, nemocné a podobně.
1

Chceme-li dnes tuto problematiku objektivně posoudit a najít odpovědi na naše otázky,

musíme se vrátit zpátky do minulosti.

Cílem této práce je analyzovat, jakým způsobem ovlivňoval premonstrátský klášter v Nové

Říši život v regionu v období první republiky, a dále zmapovat oblasti, kterých se tento vliv

dotýkal. Hlavním zdrojem pramenů pro tuto analýzu je fond E58 Premonstráti Nová Říše

uložený v Moravském zemském archivu v Brně. Vzhledem k tomu, že je fond velmi rozsáhlý

a některé prameny jsou dochovány pouze částečně, rozhodl jsem se použít metodu sond,

kterými získám potřebné údaje v průběhu sledovaného období. Aby měly zjištěné informace

potřebnou vypovídající hodnotu, porovnám je komparativní metodou s dostupnými

statistikami. Další potřebné prameny budou čerpány z fondů jednotlivých farností, které

novoříšští premonstráti spravovali, a dále z fondů obce Nová Říše, Krasonice a Dlouhá

Brtnice.

Bakalářskou práci jsem se rozhodl rozdělit do tří částí, které popisují hlavní oblasti, jež

1 Mezi stoupence druhého proudu patřil např. katolicky orientovaný myslitel Josef Florián ze Staré Říše, který ve

svém vydavatelství Dobré dílo vydával filozofická, teologická a náboženská díla. Podle názoru Josefa Floriána

se duchovní v klášteře v Nové Říši věnovali více hospodaření než pastoraci (PALÁN, Aleš: Být dlužen za duši,

Host – vydavatelství, s.r.o., Brno 2007, s. 176). Podobné názory na úlohu církve ve veřejném životě přináší ve
svých pamětech i Anastáz Opasek (OPASEK, Anastáz: Dvanáct zastavení – vzpomínky opata břevnovského

kláštera, Torst, Praha 1997, s. 31).
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klášter významně ovlivňoval. Pro přiblížení okolností a kontextu jednotlivých oblastí

použiji dostupnou literaturu, která se vztahuje k regionu nebo k dané problematice.

Tyto prameny bych chtěl doplnit osobními vzpomínkami pamětníků.

O vztazích mezi klášterem, resp. klášterním velkostatkem, jeho zaměstnanci a ostatními

obyvateli regionu, hodně napoví také to, jestli lidé opakovaně stávkovali za zlepšení

pracovních podmínek na velkostatku, jestli zaměstnanci byli angažovaní v odborech nebo

organizacích se socialistickým programem, jestli se účastnili bohoslužeb a ostatních

náboženských akcí, nebo jestli je naopak bojkotovali. Zajímá mě také to, jak klášter naložil

s výnosy z hospodaření velkostatku. Zda část zisku premonstráti investovali ve prospěch

regionu, a jestli byly tyto peníze použity na sociálně charitativní činnost. Chtěl bych zjistit,

jak se tohoto regionu dotklo tzv. „Odpadové hnutí“ - zda lidé přešli do nově vzniklé Církve

československé, tak jak tomu bylo v jiných oblastech republiky, nebo jestli zůstali věrní

římsko-katolické církvi.

Hodně napoví také to, zda slavili v regionu volební úspěch agrárníci a komunisté, nebo

jestli se zde prosadila Československá strana lidová, která hájila zájmy církve. Budu se

zajímat o to, jak klášter ovlivňoval veřejný život. Jestli se kanonie zapojila do spolkové

činnosti, a jestli její členové byli zastoupeni v orgánech obce atd.

Pokud se mi podaří najít odpovědi na tyto otázky, věřím, že budu schopen objektivně

zhodnotit, jakou roli sehrál řád premonstrátů v Nové Říši v období první republiky, a zda

význam kláštera překročil hranice regionu.

Práci rozdělím do tří podkapitol. Oblast hospodářského a ekonomického významu mě

zajímá nejvíce, protože mám zemědělsko-ekonomickou kvalifikaci. Klášter samotný by ale

neměl být pouze hospodářským střediskem, nýbrž společenským a kulturním centrem

regionu, a proto se v druhé části budu zabývat společensko-sociálním významem kláštera. V

poslední části se na novoříšský klášter podívám jako na duchovní centrum tehdejší většinové

katolické veřejnosti a zhodnotím jeho církevně-správní význam.

1. Stručná charakteristika premonstrátského řádu (OPraem)

Řád premonstrátských řeholních kanovníků byl založen v roce 1120 v Prémontré ve

Francii Norbertem z Xantenu.
2
Příslušníci řádu spojili kontemplativní život v klášteře

2 Sv. Norbert byl dle legendy sražen bleskem z koně a slyšel hlas, který ho káral za nezřízený život. Proto
prohloubil svou víru a přijal kněžské svěcení. Stal se potulným kazatelem a založil komunitu apoštolského

života, která byla základem premonstrátského řádu. Později se stal arcibiskupem v Magdeburku, kde také
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s apoštolskou prací ve farnostech.

Do Čech přišli premonstráti, přičiněním olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka, za vlády

knížete Vladislava II. a založili klášter na Strahově.
3
Další kanonie v Čechách byly v Želivě,

v Litomyšli, později v Milevsku a v Teplé u Mariánských Lázní. Na Moravě působili


[…]


církve, kteří usilují o mezináboženský dialog, bránili jiným způsobem a projevovali by

k sesterské křesťanské církvi větší nadhled a toleranci. Nicméně tuto problematiku je třeba

hodnotit v kontextu tehdejší doby a nikoliv dnešníma očima. Jinak jsem nedohledal

v pramenech žádné důkazy, které by potvrzovaly negativní vnímání kláštera ze strany

veřejnosti, orgánů státní správy, či obecní samosprávy.

Premonstráti v Nové Říši jsou dnes na začátku nové cesty. Jejich klášter jim byl vrácen

v zuboženém stavu a oni se v tuto chvíli snaží své dědictví zachránit a obnovit. Pokud budou

řádu vráceny také zemědělské a lesní pozemky, bude mít kanonie vhodné zázemí k tomu, aby

navázala na tradici svých předchůdců. Najít si znovu své místo ve společnosti, která je

poznamenaná obdobím čtyřicetileté vlády komunistického režimu a následné etapy tržního

kapitalismu bez pravidel, nebude jednoduché. Zároveň je to pro novoříšské premonstráty

veliká příležitost. Pokud se jim podaří obnovit vztahy, které byly násilně zpřetrhány a jejich

působení v regionu bude přínosem nejen pro věřící, ale i pro lidi bez vyznání, může se stát

244 Soukromý archiv autora, audio nahrávka - rozhovor s pamětníky: Krajíčková Marie, nar. 1935, bytem Nová

Říše čp. 25, Zadražil Jan, nar. 1928, bytem Bohuslavice čp. 3.
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klášter premonstrátů v Nové Říši tolik diskutovaným ostrůvkem pozitivní deviace.

První krok na této cestě už premonstráti udělali. Řád bezplatně převedl část budov kláštera

na Městys Nová Říše a od roku 2004 zde provozuje Oblastní charita v Jihlavě dům

s pečovatelskou službou – Domov pokojného stáří. Bylo zde zřízeno celkem 11 nových bytů

pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany. Zázemí zde našel také Novoříšský Kulturní

Spolek – NOKUS. Z příjmů, které by měl mít v budoucnu klášter z pronájmu polností a

z výtěžků lesa, by opat Marian Rudolf Kosík rád financoval odbornou pracovní sílu

v Domově pokojného stáří, aby zde mohli v klidu dožít i senioři, kteří nejsou soběstační.

Z dalších prostředků by rád financoval chod kláštera, aby mohl nadále být využíván pro

pobyty rodin a mládeže.
245

245 JEŽKOVÁ, Alena: Tichá srdce – kláštery a jejich lidé, Práh, Praha 2013, s. 243.
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– 1949.

SOkA Jihlava, Sdružení pro postavení pomníku padlým ve světové válce Nová Říše (1927 –

1937), Jednací protokol.

Diecézní archiv Brno, Fond Biskupská konsistoř Brno, inv. č. 671 a 672 Index změn

náboženství.

Diecézní archiv Brno, Fond Biskupská konsistoř Brno, inv. č. 14488 Charta statistica.
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Internetové prameny

Brněnské biskupství: http://www.biskupstvi.cz/historie

Český statistický úřad:

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/B5001FC4D8/$File/4032120119.pdf

Český rozhlas: http://krajane.radio.cz/articleDetail.view?id=1388

Královská kanonie premonstrátů na Strahově: http://premonstrati.org

Gordon County Antique Engine and Tractor Club, Inc.:

http://gcaeatc.com/john_deere_pavilion - obrázek č. 7

Ostatní prameny

Archiv premonstrátského kláštera v Nové Říši – osobní složka J. K. Žůrka a obrázky č. 2, 8,

14, 15, 16, 17, 22.

Soukromý archiv autora – audio nahrávka – rozhovor s pamětníky: Marií Krajíčkovou a

Janem Zadražilem a obrázky č. 1, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 20, 21.

Archiv Romana Kuřímského, bytem Nová Říše, Na Tržišti 306 – obrázky č. 3, 4, 5, 18.

http://www.biskupstvi.cz/historie
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/B5001FC4D8/$File/4032120119.pdf
http://krajane.radio.cz/articleDetail.view?id=1388
http://premonstrati.org/
http://gcaeatc.com/john_deere_pavilion
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Seznam zkratek

a – ar

AO – archiv obce

AGR – agrárníci neboli Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu

atd. – a tak dále

č. – číslo

čp. – číslo popisné

ČSD – Československá sociálně demokratická strana dělnická

ČSL – Československá strana lidová

ČSR – Československá republika

dp. – důstojný pán

Dr. – doktor

FÚ – farní úřad

ha – hektar

hal. – haléř

inv. č. – inventární číslo

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

JUDr. – doktor práv

kart. – karton

kg – kilogram

m³ - metr krychlový

Kč – Koruna československá

kol. – kolektiv

ks – kus

KSČ – Komunistická strana Československa

l - litr

MNV – místní národní výbor

Msgre. – Monsignore

MZA – Moravský zemský archiv

např. – na příklad

nar. - narozen
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NTM – Národní technické muzeum

Obr. – obrázek

OPraem – Řád premonstrátských řeholních kanovníků

p. – pan

pol. – polovina

r. – rok

s. – strana

SdP – Sudetendeutsche Partei

SOkA – Státní okresní archiv

SPÚ – Státní pozemkový úřad

sv. – svatý nebo svazek

t – tuna

tzv. – tak zvaný

VS - velkostatek

ŽOS – Československá živnostensko – obchodnická strana středostavovská
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Přílohy

Mapa č. 1 : Nová Říše a okolí – hospodářská střediska velkostatku a místa výkonu církevní správy.
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