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Autorovým cílem, formulovaným v zadání práce, bylo „analyzovat činnost řádu premonstrátů v
klášteře Nová Říše v období první republiky (1918-1938).“

Práce se zaměřuje na význam kláštera pro Novou Říši a region zejména v oblasti hospodářské,
sociální, církevně-správní, charitativní, kulturní a vzdělávací. Tomu odpovídá členění práce do čtyř
základních celků. Stěžejním kapitolám 3. až 5. předchází stručné pojednání o povaze a poslání
premonstrátského řádu a starších dějinách kláštera, přičemž se autor nenechal strhnout k přílišné
obšírnosti a případné zájemce o téma odkazuje na hojnou literaturu.

Ve vlastním bádání se autor opírá o archivní prameny, využívá nejvíce fond E58 MZA Premonstráti
Nová říše. Své poznatky vhodně zasazuje do dobové celospolečenské situace, k jejímuž poznání
využívá adekvátní literaturu.

Autor velmi podrobně analyzuje hospodaření kláštera, zejména v oblasti zemědělství, která byla
klíčová. Ukazuje též, jakým způsobem vlastník nakládal se zisky a výnosy a konstatuje, že klášter byl
dobrým hospodářem, který své výnosy věnoval na další vlastní rozvoj, čímž přinášel do regionu
pracovní příležitosti, a též ze svých přebytků podporoval charitativní a kulturní činnost.

Práce přináší též přehled činnosti kláštera v oblasti duchovní správy. Poukazuje na to, že pastorační
péče v pěti spravovaných farnostech byla na dobré úrovni, neboť ani v letech „Odpadového hnutí“
nedocházelo k razantnímu úbytku katolických věřících a výstupy z římskokatolické církve zde byly
výrazně nižší, než byl celostátní průměr.

Práci hodnotím jako kvalitní a přínosnou z hlediska dějin regionu, působení premonstrátského řádu
v našich zemích i poznání celospolečenské a církevní situace v době první republiky.
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